ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ № ___

__ -го заседания городской Думы города Шахты

Принято __________ 2019 года

О внесении изменений в «Положение об Отделе записи актов гражданского состояния города Шахты Ростовской области»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Шахты»  и в целях приведения Положения Отдела записи актов гражданского состояния города Шахты Ростовской области в соответствие с действующим законодательством,  городская Дума города Шахты
РЕШИЛА:

Внести в «Положение об Отделе записи актов гражданского состояния города Шахты Ростовской области», утвержденное Решением городской Думы города Шахты от 21.06.2012 г. № 274 (ред. от 26.05.2016 г.) следующие изменения:

в части 4 статьи 2:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) составляет, анализирует и представляет ежемесячную, ежеквартальную и годовую отчётность по государственной регистрации актов гражданского состояния в установленные сроки Управлению записи актов гражданского состояния Ростовской области (далее - Управление ЗАГС);»;

б) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) осуществляет учёт, обработку, хранение метрических книг и книг государственной регистрации актов гражданского состояния (актовых книг), собранных из записей актов гражданского состояния на бумажных носителях, проводит мероприятия по обеспечению их сохранности;»;

в) в пункте 7 слова «создает электронный регистр записей актов (за текущий период и с внесенными изменениями за прошлые годы)» исключить;
г) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) проверяет факт оплаты государственной пошлины за действия, связанные с регистрацией актов гражданского состояния и совершение иных юридически значимых действий;»;

д) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) осуществляет работу по составлению, изменению, хранению, обработке и предоставлению записей актов гражданского состояния, а также иных установленных Федеральным законом от 15.11.1997 г. № 143-ФЗ сведений, в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния (ЕГР ЗАГС) с использованием информационных технологий и технических средств федеральной государственной информационной системы ведения ЕГР ЗАГС в порядке, установленном правилами ведения ЕГР ЗАГС;»;

е) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) формирует книги государственной регистрации актов гражданского состояния (актовые книги), собранные из записей актов гражданского состояния на бумажных носителях;»;

ж) пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16) взаимодействует с органами и организациями в пределах своей компетенции;»;

з) пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23) сообщает и предоставляет сведения о государственной регистрации актов гражданского состояния по запросу органов и организаций, в соответствии со статьей 13.2 Федерального закона от 15.11.1997 г. № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния;»;

в части 13 статьи 3:
а) в пункте 1  после слов «возложенных на Отдел задач» дополнить словами «а также за организацию в отделе работы по противодействию коррупции»;

б) дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) соблюдает при исполнении должностных обязанностей права, свободы и законные интересы человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств; осуществляет мероприятия направленные на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку развития языков и культур народов Российской Федерации, проживающих на территории города Шахты, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, предотвращение межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов в пределах компетенции органов ЗАГС.».
2. Рекомендовать главе Администрации города Шахты А.В.Ковалеву поручить Отделу ЗАГС г. Шахты (Е.А.Конищева) представить на государственную регистрацию в установленном законом порядке изменения в учредительные документы Отдела.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Администрации города Шахты П.С.Стурова и комитет городской Думы по местному самоуправлению и молодежной политике (К.К.Корнеев).

Председатель городской Думы-

глава города Шахты

И.А.Жукова

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЙ

к решению № ___

__ -го заседания городской Думы города Шахты

О внесении изменений в Положение Отдела записи актов гражданского состояния города Шахты Ростовской области

Согласовано:

заместитель главы Администрации

города Шахты

П.С.Стуров

Начальник правового управления

Л.Д.Заричук

Проект вносит:

Начальник Отдел ЗАГС г.Шахты

Е.А.Конищева